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Variant A

Lenda: Gjuhé shqipe dhe Letérsi
Shkollat e mesme artistike (kurrikula e re)

Udhézime té pérgjithshme:

* Testi pérbéhet nga tri pjesé.

* Testi pérmban njé total prej 50 pikésh.

» Testi ka 25 pyetje. 13 me zgjedhje dhe 12 me zhvillim.

* Pér pyetjet me zgjedhje pérgjigja e sakté vlerésohet me 1 pike.

* Pér pyetjet me zhvillim pérgjigjet konsiderohen orientuese dhe né skemé parashikohen
variantet e mundésive té pérgjigjeve té nxénésve.

* Vlerésimi i pyetjes ese do té béhet duke pasur parasysh rubrikat né tabelén e vendosur né fund té pyetjes
dhe gé éshté posacérisht pér vlerésuesit e testit.

« Saktésia gjuhésore ndikon negativisht né vlerésimin e nxénésit, né ato raste, kur ka
pérséritje té theksuar gabimesh ose gabime té cilat prishin né ményré té vazhdueshme
kuptimin e shprehjes.

PJESA |
Udhétimet e Guliverit: Argétim apo egérsi?

Pyetja 1 B 1 piké
Pyetja 2 B 1 piké
Pyetja 3 A 1 piké
Pyetja 4 D 1 piké
Pyetja 5 B 1 piké
Pyetja 6 D 1 piké
Pyetja 7 A 1 piké
Pyetja 8 C 1 piké

© AKP 1 2 gershor 2012



Skema e vlerésimit: Gjuhé shqgipe dhe Letérsi

Shkollat e mesme artistike (kurrikula e re) Varianti A
Pyetja 9 (a) 2 piké
Argumentet

> Ishte kohé eksplorimesh. Shumé njeréz nuk e njihnin jetén né vende té tjera té botés, ndaj iu besonin
rréfimeve té eksploruesve.

> Déshmia e kapitenit, gé pohonte se e njihte personalisht kapiten Guliverin.

> Rréfimi né vetén e paré dhe shénimi né kopertinén e librit, si dhe mungesa e emrit té autorit.

2 piké Nése rendisin dy argumente.

OSE

1 piké Nése rendit vetém njé argument.

0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Pyetja 9 (b) 1 piké

1 piké Nése shpjegon se cili nga dy argumentet e pérzgjedhura i duket mé bindés dhe pse.
0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.
Pyetja 10 1 piké

Model pérgjigjeje

> Pér té dalluar citimet e marra nga burime té ndryshme, si tekste referuese.

1 piké Nése tregon se pér ¢’qéllim i ka futur autori i shkrimit disa fjalé ose fjali midis thonjézave.
0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.
Pyetja 11 8 piké

Pér esené do té ndigen kriteret e méposhtme:

KRITERI I: SHTJELLIMI I IDESE 2 piké
Vlerésuesi do té shikojé nése nxénési:

e shkruan njé ese, ku argumenton se cilin tip libri preferon, até qé té argéton apo até gé té bén té mendosh;
e pérdor detaje mbéshtetése, duke iu referuar pérvojés personale ose edhe pérvojave té té tjeréve;
e ka gartési mendimi.

KRITERI 11: ORGANIZIMI DHE STRUKTURA E ESESE 2 piké

1 piké Struktura e esesé

e respekton elementet e strukturés sé esesé:
hyrjen
zhvillimin
pérfundimin

Nxénési merr 1 piké nése pérgjigjen e dnéné e strukturon sipas skemés sé mésipérme.
1 piké Organizimi i esesé

e organizim logjik, ku shfrytézohen teknika té tilla si koherenca dhe unifikimi i paragraféve (lidhja logjike
mes paragraféve, kalimi né ményré té natyrshme nga njéri paragraf te tjetri).
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Skema e vlerésimit: Gjuhé shqgipe dhe Letérsi
Shkollat e mesme artistike (kurrikula e re) Varianti A

KRITERI 11: STILI DHE ORIGJINALITETI 2 piké

Vlerésuesi do té shikojé nése nxénési:

e pérmes gjuhés gé pérdor, krijon njé pérshtypje té pérgjithshme pér até qé do té shprehé;
e shprehet me njé gjuhé eseistike;

e ka fjalor té pasur,;

e stil origjinal.

KRITERI IV: SAKTESIA GJUHESORE 2 piké

(1 piké sintaksa dhe 1 piké drejtshkrimi)

Vlerésuesi do té shikojé nése nxénési:

e strukturon garté pérgjigjen nga piképamja gramatikore;
e ndérton fjali gé jané té sakta dhe té qarta;

e pérdor fjali gé variojné né modele, gjatési dhe ritém;

e ka saktési drejtshkrimore.

PJESA Il

Migjeni Nén flamujt e melankolisé
Pyetja 12 C 1 piké

Pyetja 13 A 1 piké

Pyetja 14 B 1 piké

Pyetja 15 A 1 piké

Pyetja 16 (a) 2 piké
Model pérgjigjeje
» Atmosfera e késaj poezie sundohet nga trishtimi, melankolia, njé gjendje e tejzgjatur gé nuk mbaron.

> Kjo gjendje éshté shkaktuar nga mungesa e veprimit, déshira pér té béré dicka té re, pér té ndryshuar, pér
té reaguar.

1 piké Nése tregon se cila éshté atmosfera qé sundon poeziné.
DHE

1 piké Nése tregon se ¢faré e ka shkaktuar até.

0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Nxénési do té marré piké edhe kur né pérgjigjen e dhéné, jep njé shpjegim gé nuk e pérmban modeli i
pérgjigjes, por gé komisioni i vlerésimit e gjykon té sakté.

© AKP 3 2 gershor 2012



Skema e vlerésimit: Gjuhé shqgipe dhe Letérsi
Shkollat e mesme artistike (kurrikula e re) Varianti A

Pyetja 16 (b) 3 piké
Simboli

> N&é kété poezi flamuri shfaget si simbol i njé jete té trishtueshme njerézore, pa fitore, pa géndresé, i njé
jete gé thjesht vegjeton.

> Né simbolikén tradicionale flamuri éshté simbol géndrese, fitoreje, lirie. Por ai nuk shfaget i tillé né kété
poezi. Simbolika vjen e pérmbysur.

> Migjeni e sjell t& pérmbysur kété simboliké, pasi nuk mund té flitet pér fitore né njé vend té pushtuar nga
kotésia, ku jeta éshté e trishtueshme, ku idealet kané humbur.

1 piké Nése tregon simbolikén gé mbart flamuri né kété poezi.

DHE

1 piké Nése tregon ndryshimin e késaj simbolike nga ajo tradicionale.
DHE

1 piké Nése tregon pse Migjeni e ka sjellé nén kété kéndvéshtrim.

0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Pyetja 17 2 piké

Ironia

> Pérpjekjet béhen pér té lindur njé xhind, por lind njé mi.
OSE

» Dhe késhtu kjo komedi
na plas dellin e gazit,
nsa prej marazit
pélcasim...

Shpjegimi

> Ironia tregon absurditetin e njé shogérie, gé nuk ndérton dot asgjé té re dhe, si rrjedhim, nuk meriton njé
xhind, por njé mi.

> lronia i drejtohet bashkékombésve dhe vetes. Pasi askush nuk éshté né gjendje té ndryshojé gjé edhe ai
bashké me ta.

1 piké Nése zbulon njé rast té pérdorimit té ironisé.
DHE

1 piké Nése shpjegon se ku géndron ironia.

0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Nxénési do té marré piké edhe kur né pérgjigjen e dhéné, jep njé shpjegim gé nuk e pérmban modeli i
pérgjigjes, por qé komisioni i vlerésimit e gjykon té sakté.
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Skema e vlerésimit: Gjuhé shqgipe dhe Letérsi
Shkollat e mesme artistike (kurrikula e re) Varianti A

Pyetja 18 2 piké

Model pérgjigjeje

> Poeti po pérjeton njé dramé, pasi ai e kupton gjendjen e mjerueshme, éshté i afté ta konstatojé até, por e
di shumé miré se nuk ka forcé té ndryshojé gjé. Ai e ndjen veten té pashpreseé, té pafugi dhe kjo i
shkakton dhe njé dramé té fugishme. Poeti éshté i ndérgjegjshém pér pafuqginé e vet.

lHustrimet
> kétu s’ndértohet asgjé e re

» kudo valojné flamujt e njé melankolije té trishtueshme
> shenjé jetese

1 piké Nése analizon pse poeti po pérjeton njé drame té madhe.
DHE

1 piké Nése mendimin e ilustron me vargje ose detaje nga poezia.
0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Nxénési do té marré piké edhe kur né pérgjigjen e dhéné, jep njé shpjegim gé nuk e pérmban modeli i
pérgjigjes, por gé komisioni i vlerésimit e gjykon té sakté.

Pyetja 19 2 piké
Vargjet:

Dhe késhtu kjo komedi

na plas dellin e gazit,

nsa prej marazit
pélcasim.

> Né kété rast vargu del né vetén e paré shumés ( Migjeni béhet njésh me bashkékombésit, shkrihet me ta).

1 piké Nése identifikon vargjet ku trishtimi i pérgjithshém merr nota personale.
DHE

1 piké Nése tregon si jepet gjuhésisht ky kalim.

0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

PJESA I

Markez Njéqind vjet vetmi

Pyetja 20 D 1 piké
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Skema e vlerésimit: Gjuhé shqgipe dhe Letérsi
Shkollat e mesme artistike (kurrikula e re) Varianti A

Pyetja 21 2 piké
Model pérgjigjeje

» Mungesa e padurimit éshté shenjé qé lidhja nuk do té jeté e géndrueshme. Amarantés i mungon déshira
pér ta paré, takuar Krespin. Ajo ¢do takim me té e pérjeton si digka té zakonshme, pa emocion, pa
ndjenjé. Ajo éshté shumé e ftohté dhe e pérmbajtur.

» Marrédhénia shfaget e ftohté. Nuk ka asnjé shkéndijé, as padurim. Mungon intimiteti.

2 piké Nése shpjegon plotésisht pse mungesa e padurimit éshté shenjé paralajméruese.
OSE

1 piké Nése shpjegon pjesérisht pse mungesa e padurimit éshté shenjé paralajméruese.
0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Pyetja 22 (a) 1 piké

Model pérgjigjeje

> Pietro Krespi e pérjeton ndjenjén e dashurisé dhe vdes pér t€. Amaranta nuk provon asnjé ndjenjé, asnjé
emocion. Nuk dashuron dot.

1 piké Nése tregon ndryshimin mé té madh qé ekziston midis dy té rinjve.

0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Nxénési do té marré piké edhe kur né pérgjigjen e dhéné, jep njé shpjegim gé nuk e pérmban modeli i
pérgjigjes, por gé komisioni i vlerésimit e gjykon té sakté.

Pyetja 22 (b) 3 piké
Model pérgjigjeje

» Mendoj se po. Cdo gjé vjen shumé rozé. Ai ¢do gjé, dhe dashuriné dhe vuajtjen e pérjeton né ményré
paksa té tepruar, me lule, muziké, parfume. Nuk ka asgjé burrérore, té forté, prej mashkulli tek ai,
pérkundrazi. Pietro Krespi shfaget shumé delikat, i brishté, i ndjeshém, deri né patetizém.

» Jo. S’mé duket e tepruar. Ai wshtw italian, shumw natyrw poetike. Varet nga kwndvwshtrimi si i shikon
gjérat.

lustrimet:

pamje ciftesh té dashuruar;

parge té vetmuar;

zemrash té shpuara me shigjeté;

fljongo té arta gé i mbanin péllumbat né sgep;

Nisi té gante me ngashérim (vuajtja);

sa s’i theu gishtérinjté e dorés nga déshpérimi;

duke i futur né zarfa o petale lulesh, o flutura té thara;
zérin e prushté té njé mashkulli;

Etj.

>
>
>
>
>
>
>
>

Y

2 piké Nése argumenton plotésisht mendimin né lidhje me Pietri Krespin.
DHE
1 piké Nése mendimin e mbéshtet me detaje nga fragmenti.

0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Nxénési do té marré piké edhe kur né pérgjigjen e dhénég, jep njé shpjegim gé nuk e pérmban modeli i
pérgjigjes, por qé komisioni i vlerésimit e gjykon té sakté.
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Skema e vlerésimit: Gjuhé shqgipe dhe Letérsi
Shkollat e mesme artistike (kurrikula e re) Varianti A

Pyetja 23 (a) 2 piké
Model pérgjigjeje

» Po. Ftohtésia, pérgmimi, krenaria e saj e vrané djaloshin e dashuruar. Ajo i dha shpresé pér shumé kohé
dhe mé pas i tha se nuk do té martohej me té. Pietro ishte shumé i ndjeshém dhe mesa duket nuk e
pérballoi dot humbjen e saj dhe vrau veten nga déshpérimi..

» Po. Pietro ishte nga natyra shumé mé i ndjeshém se¢ duhej dhe refuzimi i saj e plagosi keq natyrén e tij
delikate.

lustrime

Té gjithé e dégjuan kitarén e Krespit, vetém Amaranta nuk reagoi;
por ajo ia kthente ato letra pa i hapur fare;

Ai la pas dore gjithcka;

Uné as e vdekur nuk do té martohesha me ty;

brejtjet e padurueshme té ndérgjegjes.

>
>
>
>

A\

1 piké Nése shpreh mendimin se a éshté Amaranta shkaktare e vdekjes sé Krespit.
DHE
1 piké Nése e ilustron mendimin me shembuj nga fragmenti.

0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Nxénési do té marré piké edhe kur né pérgjigjen e dhéné, jep njé shpjegim gé nuk e pérmban modeli i
pérgjigjes, por gé komisioni i vlerésimit e gjykon té sakté.

Pyetja 23 (b) 2 piké

» Amaranta e djeg dorén si shenjé keqgardhjeje, pér té getésuar ndérgjegjen. Ajo thellé e di gé ka shkaktuar
vdekjen e njé njeriu.

OSE

> Eshté shkaktare e tragjedisé gqé ndodhi. Kjo éshté mé e pakta gé mund té bénte, té ndiente sadopak
dhimbje, pasi ishte e ftohté ndaj ndjenjave té tjera.

Simbolika

> Shenja e asaj qé shkaktoi do t’i mbetet vragé né zemér dhe né ndérgjegje pér té gjithé jetén. Eshté e
vetmja gjé qé mund té bénte pér Krespin, pas asaj qé i shkaktoi.

» Simbol i zisé gé do té ndiente né shpirt, i ndjesisé sé fajit.

1 piké Nése shpjegon pse Amaranta djeg dorén.

DHE

1 piké Nése zbérthen kuptimin simbolik té fashés sé zezé né dorén e saj.
0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Nxénési do té marré piké edhe kur né pérgjigjen e dhéné, jep njé shpjegim gé nuk e pérmban modeli i
pérgjigjes, por gé komisioni i vlerésimit e gjykon té sakté.

Pyetja 23 (c) 1 piké

Autori nuk thoté kujtim tragjik, kujtim i trishtuar, por i mynxyrshém. Fjala e pérzgjedhur mbart njé ngarkesé
shumé té madhe emocionale. Kujtimi gé ajo kérkon ta hegé nga mendja éshté i kobshém, pasi i kujton
tragjediné gé ka shkaktuar.

1 piké Nése shpjegon forcén shprehése té fjalés i mynxyrshém.
0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Nxénési do té marré piké edhe kur né pérgjigjen e dhéné, jep njé shpjegim gé nuk e pérmban modeli i
pérgjigjes, por gé komisioni i vlerésimit e gjykon té sakté.
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Skema e vlerésimit: Gjuhé shqgipe dhe Letérsi
Shkollat e mesme artistike (kurrikula e re) Varianti A

Pyetja 24 1 piké
Model pérgjigjeje

> Jané té ndjeshém.

> Ndjeshméria ndaj sé bukurés.

1 piké Nése tregon karakteristikén e banoréve gé shfaget né fragment.
0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.
Pyetja 25 2 piké

Model pérgjigjeje

Situata

» Kur Amaranta e refuzon papritur kérkesén e Krespit.
Shpjegimi

> Deri né kété moment Markezi e kishte béré lexuesin té besonte se kjo lidhje do té kurorézohej me
martesé. Befas situata ndryshon. Eshté vecori e stilit pér té mos i parashikuar ngjarjet, pér t’i béré
befasuese. Kjo ményré térheq mé shumé vémendjen, e bén veprén mé interesante, pasi éshté e véshtiré té
parashikosh se ¢faré mund té ndodhé.

1 piké Nése identifikon rastin kur situata pérmbyset papritur.
DHE

1 piké Nése shpjegon arsyen e kétij pérdorimi.

0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Nxénési do té marré piké edhe kur né pérgjigjen e dhéné, jep njé shpjegim qé nuk e pérmban modeli i
pérgjigjes, por qé komisioni i vlerésimit e gjykon té sakté.
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